
PORTARIA Nº 037, de 27 de abril de 2023.

“Nomeia servidor para assumir função 
de recepcionista  da Unidade Básica  de 
Saúde–UBS/24h em substituição à 
servidora em gozo de férias anuais.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GALILÉIA, ETADO
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, em pleno exercício e no uso das suas atribuições e...

CONSIDERANDO que a servidora MARIA LUIZA ALVES DE OLIVEIRA entrará em 
gozo de Férias Anuais no período de 1º de maio de 2023 a 30 de maio de 2023;

CONSIDERANDO serem imprescindíveis as tarefas de recepcionista na Unidade Básica 
de Saúde – UBS/24h, dado ao princípio Constitucional da eficiência do serviço público que 
devem ser ofertados aos usuários da Rede de Atenção à Saúde – RAS que demandam de 
nosso acolhimento àquela Unidade.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora ELIZÂNGELA CONSTÂNCIA FERREIRA, matrícula 0185, 
para assumir as funções de recepcionista da Unidade Básica de Saúde-UBS/24h em 
substituição a servidora MARIA LUIZA ALVES DE OLIVEIRA no período em que esta 
estiver em gozo de Férias Anuais, ou seja, de 1º de maio de 2023 a 30 de maio de 2023.

Art. 2º Recomendar as Coordenadoras da Atenção Primária e da Regulação a tomarem as 
providências pertinentes a essa Portaria, quais sejam:

I - Cientificar a servidora designada dessa decisão e do horário e dias a serem 
trabalhados conforme escala;

II - Enviar cópia dessa Portaria ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura a fim de conhecimento e providências decorrentes.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Feita às comunicações legais. 

Registre-se e publique-se.

Prefeitura Municipal de Galiléia, 27 de abril de 2023.

WILKISON PIERRY VERSIANI DE ANDRADE
Secretário Municipal de Saúde


	“Nomeia servidor para assumir função de recepcionista da Unidade Básica de Saúde–UBS/24h em substituição à servidora em gozo de férias anuais.”
	R E S O L V E:

		2023-04-27T14:59:06-0300




